1) unde uppe desse vrimscop unde verbindinghe, dat se stede unde ewich bliven, des leeghe wi. 
Cod. Rüg. 2) quod. Original. 3) ewich unde jummermer. Cod. Rug. 4) Unde uppe dat. Cod. Rüg. 
5) nicht en loveden. Cod. Rug. 6) Im Cod. Rüg. folgt hier: Were over dat uns scelede jeghen den 
van Ruyen, so scal he senden twe riddere unde twe ratmanne van deme Sunde in den Gripiswold 
jeghen user riddere twe unde twe radmanne van user stede en. 7) binnen verteynachten fehlt. Cod. Rüg. 
8) Im Cod. Rüg. folgt hier: User en scal jenich orleghe antasten sunder sinen rad des van Ruyen 
9) Im Cod. Rüg. folgt hier der Satz: Vortmer were dat en hastich storlinghe sciîde in sime lande, 
dar scolen de use tfi jaghen alle, de besethen sin bi sime lande, womit die Abschrift schließt. 
10) heghed. Original. n) gheven. Original.

Nach dem Originale im Staatsarchive zu Stettin s. r. Ducalia Nr. 32. Die 3 Siegel an Pergamentstreifem 
fehlen. Abschrift (unvollständig) im Codex Rugianus Bl. 9 Nr. 20. Dreger, Cod. Pom. dipl. mser. VII Nr. 1384.

Gedruckt Hoefer, Auswahl der ältesten Urkunden deutscher Sprache S. 357 Nr. 5 (1321 Dezember 27); 
v. Eickstedt, Urkunden-Sammlung zur Geschichte des Geschlechts v. Eickstedt I S. 131 Nr. 21; Barthold, Geschichte 
der v. Heyden S. 75 Nr. 36; Gollmert, Geschichte d. Geschlechts v. Schwerin Hl S. 99 Nr. 76 (Regest).

3493.

1321 Mai 6 Greifswald.

Die Herzoge Otto I., Warüslaw IV. und Barnim III. Verbünden sich mit dem Bischöfe Konrad IV. 
von Camin.

Nos Otto, Wartislaus et Barnym dei gracia duces Slavorum, Cassubie atque Pomeranie 
recognoscimus presentibus publice protestando, quod unanimi consensu, deliberationibus et 
consiliis nostrorum fidelium vasatiorum prehabitis in solidum seu coniuncta manu cum venerabili 
in Christo patre et domino nostro Conrado, Caminensis ecclesie episcopo, propter sue fidelitatis 
constantiam in nostris necessitatibus nobis quam pluries exhibitam confederacionis vinculum 
et perpetue pacis unionem inivimus et presentibus inimus, debentes et volentes sibi et sue 
ecclesie Caminensi cooperari et astare pro toto nostro posse rebus, corpore, auxilio vasatiorum, 
munitionum et civitatum nostrarum quarumcunque, quoties et quando per eum fuerimus 
requisiti, in omnibus suis necessitatibus et contra quoscunque, cuiuscunque condicionis, status 
aut preeminencie vel dignitatis fuerint, eundem et suam ecclesiam Caminensem totis nostris 
viribus in perpetuum defendendo nec propter aliquam necessitatem vel causam in futuro nobis 
inminentem ab eo suaque ecclesia perhenniter recedemus. In quorum robur perpetuum presentes 
literas super hiis confectas predicto episcopo et. sue ecclesie dedimus sigillorum nostrorum 
muniminibus legitime roboratas. Testes sunt Wedego de Wedele, Henninghus de Ekstede, 
Ansem de Blanckenborg, Nicolaus de Luscow, Vicko Vos, Paridam de Wacholt, Henningus 
Bere, marscalcus, Hinricus de Swerin, lacobus de Westingenbruge, Hinricus de Zagentze, 
Gherardus de Bugholt, Gherardus de Sweryn, Nicolaus Heydene, Wedekinus de Bughenhagen, 
nostri milites et vasalli, qui ex nostro iussu et mandato dicto episcopo et ecclesie Caminensi 
fide data promiserunt et presentibus una nobiscum promittunt, omnia et singula predicta 
inviolabiliter perpetuis temporibus observari. Presentes etiam fuerunt magister Conradus, 
canonicus Caminensis ecclesie, Iohannes de Lentzin, curiarum nostrarum prothonotarii, et 
religiosus vir Borchardus, abbas Colbacensis, et quam plures alii fide digni. Datum et actum 
Gripeswalt anno domini millesimo tricentesimo vicesimo primo, in die beati Iohannis evangeliste 
ante portam Latinam.

Nach der Caminer Originalmatrikel P. I Bl. 145. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VU Nr. 1374.

Gedruckt von Eickstedt, Urkunden-Sammlung I S. 127 Nr. 19; Barthold, Geschichte der v. Heyden S. 78 
Nr. 38 (Reg.); Gollmert, Geschichte des Geschlechts Schwerin HI S. 100 Nr. 77 (Ausz.); von Wedel, Urkundenbuch 
zur Geschichte des Geschlechts von Wedel II 1 S. 97 Nr. 167.

3496.

1321 Mai 7 Greifswald.

Herzog Warüslaw IV. gestattet der Stadt Greifswald, zwischen Swine und Peene im Gebiete 
des Wischen, schwerinischen und jedes anderen Rechts gegen jeden Friedbrecher zum Schutze der Straßen 
vorzugehen.

Wartizlaus dei gracia Slavie, Cassubie ac Pomeranie dux omnibus presentes litteras 
inspecturis vel audituris salutem cum omnium bonorum incremento. Cum maxime principum

Pommersches Urkundenbuch, Band VI. ® 

intersit, presidio defensionis status viarum in securitate et tranquillitate pacis conservare et 
ipsarum discrimina et pericula debiti supplicii cauterio condempnare, quapropter noscant universi 
presentes et futuri, quod nos bona voluntate nostra cum matura deliberatione prehabita 
nostrorumque fidelium militum accedente consilio, favore et consensu pro aucmentacione et 
ampliore conservatione securitatis viarum dedimus et conmisimus et per presentes damus et 
conmittimus dilectis nobis consulibus nostre civitatis Gripeswold plenam nostram auctoritatem 
et mandatum libere inquirendi, insequendi, comprehendendi, capiendi et detinendi die noctuque, 
quandocunque eisdem consulibus et burgensibus in Gripeswold expediens videbitur, in nostro 
dominio ab ista parte Swine et infra Penam videlicet civitatibus, opidis, villis viis, campis, 
silvis, nemoribus vel in loco quocunque tam in iure Lubicensi quam Zwerinensi et quovis 
indicio nostrorum vasatiorum publicos facinorosos, malefactores et iniquos, scilicet latrones, 
predones, spoliatores, raptores, viarum discriminatores, vispiliones, fures, incendiarios et qui 
tempore nocturno homines opprimunt dolis1) et supponunt. Qui iam nominati facinorosi et 
malefactores nusquam ab ista parte2) Swine in nostro territorio et infra Penam, ubicunque 
consules et cives in Gripeswold eos invenerint, pace et securitate perfrui debeant et gaudere. 
Concedimus nichilominus cum hoc et conmittimus consulibus in Gripeswolde antefatis plenum 
nostrum indicium, quod, ubicunque locorum proscriptorum in nostra terra ab ista parte Swine et 
intra Penam per iam nominatos consules et burgensesin Gripeswold aut eorum nuntios prenotati 
facinorosi et malefactores detenti, conprehensi fuerint et inventi, eisdem consulibus et civibus in 
Gripeswold licita sit potestas et esse debeat nostro nomine animadvertendi et puniendi tales 
malefactores et iniquos pena ultimi supplicii secundum suorum merita delictorum. Et nos siquidem 
dictis consulibus et burgensibus in Gripeswold in omnibus hiis premissis et quolibet promissorum, 
que ipsi pro securacione et conservatione pacis viarum faciunt et fecerint vice nostra, assistere 
taliter volumus et firme astabimus totis viribus nostris atque posse, veluti presencialiter 
intéresserons et propria manu facimus aut faceremus. Preterea sepedicti consules et cives in 
Gripeswold cauti sint et esse debeant, quod inquisitio, insecutio, conprehensio, captio et 
detentio, que per consules et bürgen ses dicte nostre civitatis Gripiswold pro illis malefactoribus 
et iniquis in quo cunque locorum proscriptorum nostra fiunt et fient auctoritate, necnon execucio 
indicii et pene contra facinorosos sepius pretactos vel aliud quodcunque, quod ratione omnium 
proscriptorum et singulorum incidere poterit, nullam debeant et possint per alicuius suggestionem 
efficere molestiam nostre indignationis, suspicionis, ire, incommodi vel alterius gravaminis 
cuiuscunque adversus consules et concives iam dicte civitatis Gripeswold nec aliqua post placita 
generare, sed animo constanti omnia talia modis omnibus sine contradictione grata et rata 
volumus observare. Ceterum si aliquis vasallorum nostrorum vel villariorum sive qui cunque 
in terra nostra premissa scienter et ausu temerario contra libertatem per nos consulibus et 
civibus in Gripeswold concessam tales malefactores in suis munitionibus aut domibus occultaret, 
colligeret, reservaret, teneret et tueretur, volumus, quod talis domesticus cum hospite equali 
et pari pene et supplicio subiacebit, quam quidem pene execucionem contra reservatores, 
retentores, occultatores et defensores illorum facinorosorum similiter consulibus in Gripeswold 
conmittimus audaciter excercendam, salvo edam sepefatis consulibus in Gripeswold quodam 
indicio a nobis optento vulgariter vem nuncupato, quo tamen non obstante, contenta in 
presentibus debent in suo vigore permanere. In huius igitur conmissioniss) et donationis 
evidentiam et in omnium promissorum et singulorum testimonium presencia scripta dedimus 

consulibus civitatis Gripeswold appensione nostri sigilli communita. Datum Gripeswold anno 
domini M° COO0 vicesimo primo, crastino Iohannis ewangelisto ante portam Latinam.

2) doleis. Original. 2) Von hier ab auch im Lib. memorabil. I Bl. 16. 3) comisionis. Original.

Nach dem Originale im Stadtarchive zu Greifswald (Nr. 71), mit dem Siegel am Pergamentstreifen.

Gedruckt Dähnert, Pomm. Bibl. IV S. 97 Nr. 40; Hans. Urknndenbuch n S. 158 Nr. 380; Pyl, Geschichte 
der Kl. Eldena S. 639 (Reg.).

3497.

1321 Mai 10 Stralsund.

Fürst Wizlaw HI. von Rügen bestätigt den Besitz und die Privilegien der Stadt Stralsund.

Wyzlaus dei gracia princeps Ruy anorum omnibus presens scriptum cernentibus salutem 
in domino sempiternam. Sciant presentes et futuri, quod, nos de maturo consilio et consensu 
nostrorum fidelium consiliariorum dilectis nobis consulibus, oldermannis totique communitati 
civitatis nostre Stralessundis bona voluntate perpetue dedimus et contulimus omnem proprietatem 
et libertatem in singulis villis subscriptis cum suis metis et terminis et aliis omnibus infra 
metas et terminos earumdem villarum undique contentis, sicuti ab antiquo tempore a nobis et 
a nostris progenitoribus et prodecessoribus uberius et liberius sunt possesse, nichil proprietatis 
vel potestatis nobis reservantes in eisdem prêter hoc solum, quod, quicquid consules dicte 
civitatis nostre in eisdem villis iure Lubicensi iudicaverint, hoc idem noster advocatus de Lundis 
indicabit plenarie cum eisdem. Ville autem, quas modo prescripto eis dedimus, sunt iste: villa 
Thevin1), Thessekenhaghen, Cytterpenningheshaghen, Voydehagen, Wenttorp, Ludershaghen, 
Voghelsank, Lutzowe, Langhendorp et Kedinghehagen2). Volumus insuper propter beneficia 
nunc nobis et sepius a predictis consulibus inpensa, ut arbitria statuant, quecunque voluerint, 
in civitate sua et suis proprietatibus, habentes cum hoc per se plenam quemlibet conducendi 
potestatem. Nullus burgensium, cuiuscunque condicionis fuerit, citabitur extra dictam civitatem, 
sed judicio et iusticia fruatur a prima fundacione civitatis solita sub omni iure Lubicensi, 
quod prelibate nostre civitati donavimus, ita libere, sicuti Lubycenses3) tam in civitate sua 
quam suis proprietatibus perfrui liberius dinoscuntur. Nulla prorsus castra, municiones et 
propugnacula per nos aut nostros successores seu a quoquam debent construi propius dicte 
civitate quam ad duo miliaria propter terre nostre seu dicte civitatis comodum et profectum, 
sed, si quod edificatum fuerit, destruatur. Forum et adductio frumentorum cum ceteris universis 
comestibilibus et singulis aliis necessariis nullatenus prohibebitur tam incolis terre nostre quam 
extraneis cum suis mercimoniis dictam civitatem Sundensem adire volentibus, sed strata 
communis ad inducendum singula absque omni occupacione libera permanebit. Monetam ociam 
nostram nusquam alias habere volumus quam in dicta nostra civitate Sundensi, in qua 
subadvocatus nullo modo ponendus est absque consensu et voluntate prodictorum consulum, 
aut ipsi indicabunt pro nobis et semet ipsis, ne quis indicio negligatur. Quicumque insuper in 
memorata civitate nostra Strallessundis iustis sentenciis proscribitur, ille in omnibus civitatibus 
terre nostre ins Lubicense habentibus exterminabitur proscribendo. Et has prodictas libertates 
pater noster dilectus beate memorie donaverat eciam consulibus memoratis. Ut autem hec 
omnia predicta robur perpetue firmitatis optineant, sigillo nostro ea iussimus communiri. 
Testes huius sunt nostri milites Sifridus de Plone, Hinricus Thun, Iohannes Dotenberch,